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KẾ HOẠCH 

Tăng cường phòng, chống dịch bệnh Chikungunya trên địa bàn xã 

Thực hiện Công văn số 790/SYT-NYV ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Sở 

Y tế về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Chikungunya. 

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh Chikungunya; Ủy 

ban Nhân dân xã xây dựng kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh 

Chikungunya trên địa bàn xã như sau: 

I. Mục đích và yêu cầu 

- Chủ động ngăn chặn, phòng chống không để dịch bệnh lan truyền, bùng phát 

trên địa bàn xã; phát hiện sớm và kịp thời xử lý các ổ dịch bệnh Chikungunya, hạn 

chế thấp nhất số ca mắc, không để dịch lan rộng trên địa bàn xã. 

- Kịp thời báo cáo, thống kê trường hợp mắc bệnh Chikungunya, đảm bảo 

công tác phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả trên địa xã. 

II. Các hoạt động triển khai trong công tác phòng, chống bệnh Chikungunya 

1. Công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe 

Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông tập trung vào: đặc điểm bệnh 

Chikungunya, triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng, 

chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời 

đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn. 

2. Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng và vệ sinh môi trường 

- Tuyên truyền, vận động người dân tự giác thực hiện biện pháp diệt muỗi, 

diệt lăng quăng thường xuyên tại hộ gia đình, trường học, vệ sinh môi trường, 

nằm màn chống muỗi đốt và hợp tác với cán bộ y tế trong việc phun hóa chất 

diệt muỗi để phòng chống bệnh Chikungunya và Sốt xuất huyết. 

- Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Chikungunya kết hợp với 

phòng, chống sốt xuất huyết thông qua chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy; kiểm 

tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các 

hình thức tiêu diệt lăng quăng, bọ gậy. 

- Kiểm tra, đổ bỏ các vật dụng, đồ phế thải nơi sinh sản của muỗi để tiến 

hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy; che đậy dụng cụ chứa nước không cần thiết. 

- Tổ chức dọn dẹp rác, khơi thông cống rãnh. 
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3. Giám sát dịch tễ 

- Tăng cường rà soát, kiểm tra và báo cáo kịp thời các ca bệnh Chikungunya. 

- Rà soát vật tư, hóa chất, thiết bị, phương tiện để đáp ứng kịp thời trong 

trường hợp có dịch xảy ra. 

- Xử lý các ca bệnh và ổ bệnh trên địa bàn xã. 

- Thực hiện công tác báo cáo, thống kê theo quy định. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Phối hợp với các Trạm Y tế trên địa bàn xã tuyên truyền qua loa phát thanh 

các nội dung: 

 - Cách nhận biết đặc điểm của bệnh Chikungunya; các biện pháp phòng, 

chống bệnh Chikungunya; hướng dẫn người dân đến cơ sở y tế để được tư vấn, 

điều trị đúng hướng dẫn. 

- Tuyên truyền người dân thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, bọ gậy 

tại hộ gia đình, môi trường xung quanh; loại bỏ nơi sinh sản của muỗi. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã khi có yêu cầu. 

2. Các Trạm Y tế xã 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các tổ chức, đoàn thể liên quan 

triển khai thực hiện công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe về dịch bệnh 

Chikungunya. 

- Thực hiện công tác giám sát dịch, xử lý các ca bệnh và ổ dịch trên địa bàn xã. 

- Rà soát nhân lực, vật tư, hóa chất, thiết bị, phương tiện để tham mưu Ủy 

ban Nhân dân xã bổ sung kịp thời trong trường hợp dịch bệnh bùng phát. 

- Xây dựng kế hoạch phun hóa chất diệt muỗi để phòng chống bệnh 

Chikungunya và Sốt xuất huyết khi cần thiết. 

- Báo cáo thường xuyên về Ủy ban Nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã 

hội) số ca mắc bệnh Chikungunya trên địa bàn xã (nếu có). 

- Thực hiện đúng quỵ định về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo 

bệnh, dịch bênh truyền nhiễm trên phần mềm quản lý BTN theo Thông tư số 

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế. Trong đó lưu ý, thực hiện giám sát, 

báo cáo ca bệnh Chikungunya lên “Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm - 

Thông tư số 54/2015/TT-BYT” trong 24 giờ kể từ khi ghi nhận trường hợp bệnh 

theo hướng dẫn tại Công văn số 981/PB-BTN ngày 09/8/2025 của Cục Phòng bệnh 

(có gửi kèm theo). 

3. Mặt trận và các đoàn thể 

Phối hợp với các Trạm Y tế trên địa bàn xã trong công tác tuyên truyền, hướng 

dẫn vệ sinh môi trường, vận động người dân tham gia phòng, chống dịch bệnh 
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Chikungunya. Thực hiện chiến dịch ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy; loại bỏ môi 

trường sinh sản của muỗi; khơi thông cống rãnh,… 

4. Ban Quản lý các thôn 

Phối hợp với các Trạm Y tế, các đoàn thể trong công tác tuyên truyền phòng, 

chống bệnh Chikungunya; huy động nhân dân, tổ chức các đợt tổng vệ sinh theo kế 

hoạch hằng tuần, hằng tháng trên địa bàn các thôn. 

5. Các đơn vị trường học 

- Phổ biến, tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

và phụ huynh học sinh về bệnh Chikungunya: đặc điểm, các biện pháp phòng, 

chống bệnh, … 

- Thường xuyên tổ chức tổng dọn vệ sinh khuôn viên lớp học, trường học; lật 

úp và loại bỏ các dụng cụ chứa nước không sử dụng nhằm loại bỏ nơi sinh sản và 

môi trường sống của lăng quăng, bọ gậy. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh Chikungunya 

trên địa bàn xã của Ủy ban Nhân dân xã Ngọk Réo./. 
 

 Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND xã (b/c); 

- Phòng VHXH (t/h); 

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã (t/h); 

- Mặt trận và các đoàn thể (t/h); 

- Ban Quản lý các thôn (t/h); 

- Các đơn vị trường trên địa bàn xã (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 Hà Quốc Mạnh 
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